## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Quæstio I. An omnia Sacraenta novæ Legis conferant gratiam ex opere  
operatorum?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

## DISPUTATIO QUARTA.

### De Effectu Sacramentorum novæ Legis.

#### QUÆSTIO I.

An omnia Sacraenta novæ Legis conferant gratiam ex opere operato?

**H**ÆRETICI recentiores et si verbo tenus Sacraenta extollant, unanimiter tame deprimunt in eo quod existimant non causare gratiam sed tantum instar concionis excitare in suscipientibus fidem per quam justificantur. Pessimè quoque fide traducunt Catholicos, quasi docent Sacraenta esse causas totales & principales gratiæ, illisque externis symbolis Deum vices suas justificandi resignasse; ut videtur est apud Calvinum l. 4. Instit. c. 14 §. 17. Nullus enim Catholicorum umquam dubitavit, quin Deus tamquam causa principalis virtute sibi propriâ & intrinsecâ nostram fructificationem interius operetur; et si secundum Catholicos externis symbolis five signis sensibiliibus tamquam instrumentis ad animas ritè dispositis sanctificandas ut non dedignetur; prout ex doctrina Concilii Tridentini sess. 6. c. 7. & omnium Catholicorum libris satis abundè constat.

Ex iisdem etiam luce clarissimè est, Catholicos non ita vim causandæ gratiam sanctificantem Sacraenta tribuere, quin exigant in adultis certas dispositiones per fidem aliove actus: quāvis doceant hos requiri tamquam dispositiones, non tamquam causas gratiæ Sacramentalis. Et si interim etiam istis dispositionibus tamquam operibus bonis & meritoriis sua corresponeat gratiæ, quando is qui Sacraenum suscipit, jam antea est justus & filius Dei. Unde patet Hæreticorum impudentia, qui calumniant Catholicos, quasi docendo Sacraenta causare gratiæ ex opere operato velint hæ loquendi formulæ excludere fidem, possitentiam, similesque dispositiones.

Hæc itaque locutione significant Catholicos Sacraenta causare gratiam vi actionis ad hoc à Christo institutæ, non autem ex justitia aut meritis ministri vel etiam suscipientis. Unde gratia datur ex opere operato, quando præcisè datur propter opus factum juxta Christi institutionem. Datur autem ex opere operantis, quando conservatur propter actionem quatenus est laudabilis & honesta, ac proficisciens ex gratia seu principio supernaturali. Neque hic loquendi modus est novum Scholasticorum figuramentum, ut singit Calvinus: cum ante qua-

Herinck Sum. Theol. Pars IV.

dringentes annos Innocentius III. (qui subiit Pontificatum Anno 1197.) l. 3. de mysteriis Missæ expressis terminis docuerit Sacraenta conferre gratiam ex opere operato; quod iisdem terminis definitivè Trid. sess. 7. can. 8. in re idem Et re ipsâ coincidit cum locutionibus Scripturae & Patrum tribuentium Sacraenta vim justificandi, præsentim etiam quoad parvulos, quibus non competit opus operantis. Audi S. Augustinum l. 4. contra Crescon. c. 16. dicentem, non eorum meritis à quibus ministratur, nec eorum quibus ministratur confiare Baptismum, sed propriæ sanctitate atque veritate propter eum à quo institutus est. Et l. 1. de peccat. merit. & remiss. c. 19. ubi docet etiam parvulos esse poenitentes, & fideles, & totum hoc fieri vi Sacraenti & divine gratiæ. Siq[ue]liter quod sint fideles, eis acquiri per virtutem Sacraenti docet infra cap. 33. His præmissis

DICO I. Sacraenta novæ Legis sunt causæ instrumentales gratiæ ex opere operato. Est de fide. Probatur I. ex Scriptura Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. ex opere Ad Ephes. 5. Mundans eam, Ecclesiam, lavacrum operato aqua in verbo. Ad Titum 3. Salvos nos fecit per causare lavacrum regenerationis. Actor. 2. Baptizem⁹ gratiam. Patet ex unusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Scriptura Et c. 22. refert Paulus Ananiam sibi dixisse: Baptizare, & ablue peccata tua. Ubi non solum exprimitur necessitas seu præceptum Baptismi, sed etiam vis regenerandi, ablendi, remittendi peccata aperte ipsi Baptismo tribuitur. Similiter alibi aliis Sacraentis Scriptura vim sanctificandi, sive gratiam conferendi tribuit; uero Confirmationi Act. 8. & 19. ubi per impositionem manuum datus legitur Spiritus sanctus. Eucharistie Joan. 6. Qui manducat hunc panem &c. vivet in æternum. Et Math. 26. aliquique locis, ex quibus probatur Christum esse realiter in Sacramento. Sacramento Absolutionis seu Poenitentiæ Joan. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum remissio peccata, remittuntur eis &c. Sacramento Ordinis ibidem, nec non 1. ad Timoth. 4. & 2. Timoth. 1. Extremæ Unctioni Iac. 5. De matrimonio eti non haberetur ex Scriptura, immo eti de nullo Sacramento, sufficeret definitio & sensus Ecclesiæ, quam Scriptura commendat. De his tamen infra loco.

Nec dici potest, Baptismo v. g. tribui salvificationem quatenus excitat objectivæ fidem salvificantem. Nam præterquam quod hoc sit contortum, & contra sensum Patrum, quodque non habeat locum in

Effugientur  
Hæreticorum  
præclausur.

in parvulis; quod insuper id potius praefet concio seu Catechesis prævia: contrâ facit, quod Scriptura supponat fidem jam excitatam in iis, quos ad baptismum invitat, immo illam in adultis prærequisit, juxta illud Philippi Diaconi ad Eunuchum *Acto. 8.* *Si credis ex toto corde, licet.* Pugnat quoque secum; quandoquidem Sacra menta appellant sigilla justitiae jam per fidem apprehensæ: quomodo ergo excitat Baptismus v.g. fidem qua justitia apprehenditur, quæ (ut censent) jam apprehensa supponitur? Perinde igitur Baptismus est signum salvificans, sicut v.g. motus linguae (qui est signum vitæ adeptæ) est signum causatum vitæ acquirendæ; quod utique absurdè diceretur.

6.  
Accedit  
Concilia.

7.  
Et clara  
Patrum  
testimonia.

Mendacium  
Melanchto-  
nius delege-  
tur.

8.  
Reppen-  
hy, erboles-  
Calvini  
rejiciunt.

dogmaticè agunt & doctrinam in Ecclesiæ tenendam tradunt, ita loquentium sermonem in re maximi momenti, & ad primaria Religionis fundamenta pertinente: in qua si omnes Patres (quorum nullus nisi seruum sermonem & sensum in præsenti spirat) fuerint hyperbolici, quid tandem certi de eorum mente ex scriptis eorumdem confici poterit? quomodo tota Ecclesia, in qua constans illa Patrum doctrina usque ad hæc tempora perseveravit, fuit immunis ab errore in gravissimo religionis punclo?

Nec melior est alia responsio, quod scilicet Patres hanc vim tribuant Sacramentis mediante fide quam excitant: nam ne unus quidem ex omnibus id insinuat, sed verba inspecta longè aliud sonant. Aliud quoque, & quid specialius tribuant novis Sacramentis, quod non competit veteribus Sacramentis aut concionibus; quibus non tantum perfectè competit excitare fidem. Adde ea, quæ in refutatione responsionis Hæreticorum ad Scripturas dicta sunt n. 5.

Probatur III. ex Patribus docentibus in veteribus Sacramentis tantum fuisse umbram sanctitatis, in nostris autem veritatem: item illa solum promissæ vel præfigurasse salutem, nostra autem eam contineare & dare, eorumque vim inenarrabiliter valere plurimum ut loquitur *Aug. I. 19. contra Faustum cap. 11.* *Esse virtute majora, utilitate meliora,* ut ait *sup. cap. 13.* Præclara veterum Patrum tam Græcorum, ut *Originis, Basiliæ, Cyrilli, Chrysostomi,* quam Latinorum, ut *Tertulliani, Sylvestri, Ambrosii, Augustini, Leonis, & aliorum testimonia vide apud Bellarumin lib. 2. de Sacram. cap. 6. & 7.*

Ex quibus manifestè cuivis apparebit mendacissima præsumptio *Philippi Melanchtoni Apolig. artic. 13.* dicentes: *Neque ulla litera ex veteribus Scriptoribus proferri potest, que patrocinetur in hac re Scholasticis.* Quid enim clarius, quam illud *Optati Milevitani lib. 5. contra Armenianum: Baptisma Christianorum Trinitate consecutum confort græsam;* si repetatur, facit vitæ iacturam. Quid clarius, quam illud *Nysseni l. de Baptismo in princip. Baptisma peccatorum expiatio est, remissio delictorum, renovatio & regenerationis causa &c.* Et infra interroganti quæratione aqua regeneret, respondebat: *Ostende mihi modum nativitatis quæ sit secundum carnem. Dices fortasse: Semen eausa hominis effectrix est. Audi igitur contrâ à nobis, quid aqua quæ benedicitur, purgat & illuminat hominem.*

Ad has itaque & similes auctoritates id solum habet *Calvinus* quod respondeat, nempe Patres fuisse hyperbolice locutos. Quæ tamen responsio meritò tamquam monstrosa & hyperbolica rejicitur contra tam clarum & tam conformem tot Sanctorum & Doctorum virorum, etiam cum

Fundamenta Hæreticorum nullius sunt momenti. Nam quod objiciunt de fide justificante, solum est: cum fides ipsorum specialis potius inquiet; fides autem Christiana justificet adultos tamquam initium & fundamentum, non exclusis aliis dispositionibus timoris & poenitentiae, neque etiam Sacramentis, veluti instrumentariis justitiae causis, quæ Scriptura alibi satis exprimit. Secundo objiciunt Abraham, fuisse justificatum ex fide, non ex circumcisione, quæ solum ei erat signum justitiae acceptæ; adeoque nec Christianos justificari per Baptismum. Quæ consequentia? Tertio objiciunt illud *I. Petri 3. Oculo anima salve facta*

*Quæst. I. An omnia conferant gratiam ex opere operato.* 161

*Expositus  
lucis obie-  
ctus 1.  
Pars 3.*

sacra sunt per aquam, quod & vos nunc similis forma salvos facit baptisma, non carnis dispositio sordium, sed conscientia bona interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi. Resp. ibi potius contineri clara, quod baptisma salvos seu justos faciat; quæ quidem salus non sit formaliter depositio sordium carnis, sed interrogatio sive contestatio bonæ conscientiæ, seu (ut habet Græcus) stipulatio apud Deum, proveniens ex Spiritu sancto testimoniūm redentem conscientiæ nostræ, quod simus filii Dei. Vel (ut explicat Eustathius & Alii), sribuit Apostolus salvificem Baptismum non quatenus est dispositio sordium, sed quantum in adultis (quos alloquitur) accedit simul bona dispositio, seu interrogatio & contestatio bonæ conscientiæ, ut proinde S. Petrus alludat interrogationem & stipulatiōnem in Baptismo fieri solitam, dum à baptizando petitur, an credat, an satanæ abrenuntiet &c.

Obijcunt IV. quod Patres interdum significant ministrum præbère aquam exteriori, Deum autem esse, qui invisibilem gratiam præbet. Resp. illos non excludere concilium Sacramenti aut humani ministerii, sed solum primariam causalitatem Deo adscribere.

Obijcunt denique, quod per hoc avocentur homines à Christo ejusque passione. Resp. potius allici ad amorem & gratitudinem Christi passi, utpote ex cuius meritis in Sacramento applicatis omnis gratia & dona salutare provenit.

**DICÓ II.** Non omnia Sacra menta per se & ex primaria sua institutione conferunt primam gratiam, scilicet habitualē, à peccato justificantem, sed aliqua tantum secundam seu gratiæ habitualis augmentum per se: et si per accidens & ex secundaria institutione possint etiam conferre primam gratiam. Conclusio quoad primam partem est certa apud omnes. Et patet ex eo, quod ob hoc Catholici Scriptores distinguunt Sacra menta mortuorum & Sacra menta vivorum, quod hæc debeant suscipi in statu gratiæ, adeoque tantum cauſent gratiæ augmentum per se loquendo; ita autem possint suscipi etiam extra statum gratiæ, dum tamen ad illam vi Sacra menta obtinendum sint dispositi. Et inter Sacra menta quidem mortuorum statuunt solum Baptismum & Pœnitentiam; de quibus quoque aperte Scriptura docet, quod sint instituta in remissionem peccatorum: inter Sacra menta autem vivorum quinque reliqua, præsertim Eucharistiam: de quibus ex praxi & sensu Ecclesiæ constat, debere ea suscipi ab existentibus in statu gratiæ; & signanter de Eucharistia tradit Trid. sess. 13. c. 7. can. 11. Quod etiam can. 5. definit præcipuum fructum sanctissime Eucharistie non esse remissionem peccatorum. Et sess. 7. in proœmio ob hoc signanter de Sacra mentis dixit:

*Hieronim. Sum. Theol. Pars IV.*

Per quæ omnis vera iustitia vel incipit, vel cœpta angelatur, vel amissa reparantur. Et antea Florentinum in Decreto soli Baptismo & Pœnitentiæ pro effectu tribuit remissionem peccatorum; at aliis non item, sed signanter Confirmationi, Eucharistiæ & Ordini gratiæ augmentum.

Secunda pars, quod scilicet per accidentis Sacra menta vivorum cauſent primam Recepta ta- gratiam, locum habet in casu, quo susci- men doctri- piens revera tantum attritus, bonâ fide na etiam putat se esse in statu gratiæ, eò quod in- Sacra men- tis vivorum vincibiliter putet se non mortaliter pec- interdum castæ, vel esse absolutum, vel saltē esse primam perfectè contritum. Hanc partem ( quæ gratiam per accidens non est certa, nec ut talis à nobis asserta causandam docet D. Thomas, Richardus, Scotus, ad serm. loquentes in specie de Eucharistiæ, & alii fere communiter, etiam Recentiores, contra Vasquez d. 205. c. 4. & Lugo d. 12. de Eu- charistiæ sent. 1. similiter loquentes in specie de Eucharistiæ, & quoddam alios, qui pro se allegant D. Bonaventuram 4. dist. 12. part. 2. art. 1. quæst. 2. in corp. ubi tamen potius facit communi sententia: nam ibi de Eucharistiæ tantum dicit: Non limitamus largitatem Dei, quin in hoc Sacramento posset, & aliquando faciat ( supple, in bona fide accedente cum attritione ) remissionem omnis culpe. Sed secundum forum commune ( id est per se & regulariter ) & principalem rationem insitutions Sacra menti ( scilicet per se & primariæ ) dicendum, quod istud Sacra mentum datum est in cibum illis, qui sunt de corpore Christi, & omnes tales habent charitatem, ideo effectum habet in solidis iustis. Magis faver dist. 9. a. 2, q. 3. in corp. alteri sententia; tamen ibi non exprimit se loqui etiam de iis, qui sunt vere attriti, adeoque ut consonet cum iis quæ habet d. 12. explicatur recte de iis qui putant se dispositos, & vere non sunt, ne quidem attriti.

Suadetur recepta doctrina: quia et si omnis Sacra mentorum ois sit ab institutione, & Sacra menta vivorum principaliter sint datur. instituta, ut gratiam augerent, ideoque veterit Christus ea suscipi à conscio peccati mortalit non remitti; non sic tamen, quin si suscipiens bonâ fide procedat, adeoque suscipiendo non peccet, posset per illa etiam recipere primam gratiam, eò quod tunc non ponat obicem novum, & antiquus si per attritionem retractatus. Scut Sacra menta mortuorum non sic sunt instituta ad conferendam primam gratiam, quin etiam hæc supposita conferre queant secundam seu gratiæ augmentum. Similiter ergo & reliqua cauſare possunt per accidentis primam; ut proinde quod non cauſent hanc per se, non sit defectu virtutis, sed propter obligationem suscipiendo in statu gratiæ; cuius consequenter defectu nascitur per se novus obex peccati mortalit.

Nec dicas antiquum obicem peccati non

O 3

satis

satis tolli per attritionem quoad Sacra-  
menta vivorum : quāvis enim Christus  
potuisse ita instituere , contrarium tamen fa-  
tis constat ex communi sensu Theologo-  
rum , qui satis unanimiter à tot annorum  
centuris id docuerunt ; quod signum val-  
de probabile est traditionis & institutionis  
divinæ.

14.  
Confirmatio-  
nibus

Hoc ipsum quoque Varii confirmant ex  
Patribus , qui Eucharistia manducatæ træ-  
buunt vivificationem peccatoris ; non qui-  
dem tamquam effectum præcipuum & per  
se ( id enim foret hæreticum ) sed tamquam  
secundarium & per accidens . Eosque loqui  
de Eucharistia , non quā sacrificium est , sed  
quā Sacramentum , prosequitur Arriaga d.  
16. sect. 1. subsect. 2. Et ob hoc videri posset  
Trid. sess. 13. can 5. signanter definitiæ re-  
missionem peccatorum non esse effectum  
Eucharistia , caute addendo , præcipuum . Præ-  
terea saltem Extremam Unctionem ( quæ  
tamen est Sacramentum vivorum ) esse  
institutam secundariò in remissionem pec-  
catorum , fatetur ipse Lugo discept. 9. de Sa-  
cram. in genere sect. 1. n. 7. Et satis colligitur  
ex Jacobi 5. Et si in peccatis sit , remittentur  
ei . Et Trid. sess. 14. c. 2. dicente : Delicta , si  
qua sint adhuc expianda , ac peccati reliquias  
abstergit . Ut proinde generalis ratio Sacra-  
menti vivorum non involvat , ipsum num-  
quam operari primam gratiam , sed per se  
à vivis debere suscipi .

A cibo cor-  
porali non  
rectè argui-  
tur Eucha-  
risticum  
numquam  
dare primā  
vitiam .

15.  
Omnia Sa-  
cramenta  
conferro  
gratias  
actuales  
tempore  
opportune  
est certum  
ex communis  
confessu &  
Concilio  
Tridentino.

Idem proba-  
tur ratione  
Theologica.

Nec resert , quod cibus corporalis nul-  
lo casu det vitam mortuo corporaliter : nam  
neque à morte perenniter præservat ; cum  
tamen cibus Eucharisticus manducanti  
præstet , ut non moriatur in æternum . Si-  
militer ergo potest primitus vitam spiritua-  
lem donare , secundariò scilicet & per acci-  
dens ; et si ad instar cibi corporalis prin-  
cipaliter viventem nutriat & confortet . Si-  
militudo ergo cibi hujus cælestis cum cor-  
porali non debet esse per omnia .

Dico III. Præter gratiam habitualē  
conferunt singula Sacra-  
menta quasdam gratias  
actuales sive auxilia actualia danda suo  
tempore , prout exigit finis cuiusque Sa-  
cramenti . Ita communiter Theologi cum  
D. Thoma q. 62. a. 2. Et expressit clarè Trident.  
sess. 14. in proemio de Sacram. Extreme. Unctionis ,  
ubi declarat & docet , quid clementissimus re-  
demptor noster , qui servis suis quovis tempore voluit  
de saudaribus remedii adverùs omnia omnium ho-  
ustum tela esse propectum , quemadmodum auxilia  
maxima in Sacramentis aliis præparavit , quibus  
Christiani conservare se integras , dum vivorent ,  
ab omni graviore spiritus incommodo possint , ita  
extrema Unctionis Sacramento finem vite , tam-  
quam firmissimo quodam presidio munivit . Ra-  
tio est , quod non omnia Sacra-  
menta ex institutione Christi habent eundem  
finem propositum , sed diversos : ad illos  
autem nequit gratia habitualis , quæ est  
specie una , sufficienter disponere : præ-

fertim cùm ipsa magis disponat hopinem  
circa Deum , quām circa fines particula-  
res Sacramentorum . Deinde alioquin Sa-  
cramentum v. g. Eucharistiae æquæ vel ma-  
gis prodest ad onera matrimonii suffi-  
nenda , quām ipsum matrimonii Sacra-  
mentum .

Unde in Baptismo conferuntur suo tem-  
pore auxilia conducentia ad puritatem vi-  
tae conservandam , carnis rebellionem fra-  
nandam , ac cetera Sacra-  
menta ( quorum  
et. janua ) dignè suscipienda . In Confi-  
rmatione , ad liberè & constanter profiten-  
dam fidem , temptationēque contrarias su-  
perandas . In Eucharistia ( quæ vitam spi-  
ritualem sive charitatem nutrit ) ad elicien-  
dos actus devotionis , ad lætitiam spiritua-  
lem , & ad roborandum animum contra  
tentationes charitati inimicas , quarum ve-  
hementiam minuit , ut & mitigat passiones .  
De quo Bernardus Serm. in Cœna Domini . In  
Pœnitentia tantur auxilia ad vitandum in  
postrem , magisque detectandum peccata ,  
ac pro iisdem satisfaciendum . In Ex-  
rema Unctione , ad reliquias peccatorum tol-  
lendas , ad resistendum temptationibus mole-  
stioribus in articulo mortis ; sœpè etiam ad  
sublevandam corporis ægritudinem . Ordo  
suppediat gratias ad religiosè obeundum  
cultum Dei , & munia cujusque Ordinis  
exercenda . Matrimonium denique , ad mu-  
tuas conjugum obligationes implendas , ac  
honestè educandam prolem .

Petes , an qui non accepit in Sa-  
cramento gratiam habitualē , cō quod posuerit obi-  
cem , vel qui gratiam acceptam per novum  
peccatum amisit , equidem accipiat vel re-  
tineat jus ad præfatas gratias actuales .  
Resp. cum communī sententia cum qui  
cum obice suscipit Sacramentum non ac-  
cipere jus ad gratias actuales : quia gratia ex  
habitualis est quasi radix , in qua titulus  
ille seu jus ad auxilia specialia fundatur .  
Ipsumque illud jus tantum est quid secun-  
darium & accessoriū , idcirco gratia habi-  
tualis à Deo annexum , quod ipa sola non datur  
sufficiat diversis diversorum Sacra-  
mentorum finibus . Quare indispositus ad effectum  
principalem non participat de hoc accesi-  
orio . Et hæc videtur quoque esse mens  
Fidelium existimantium Sacra-  
menta indi-  
gnè suscipientibus obesse , & non prodesse .  
Alioquin sanè per frequentes communio-  
nes sacrilegas haberet homo plurima au-  
xilia gratia ad resurgendum : cuius tamen  
oppositum omnibus est persuasum .

Ex quo ulterius cum communiori Do-  
ctorum sententia infertur , quod sicut in Ne-  
gocio dignè suscipiens non acquirit jus ad ista no-  
mina auxilia , sic etiam illud perdat destruā  
gratia habituali per novum peccatum : quia  
videlicet accessoriū sequitur suum prin-  
cipale . Nec resert , quod de cetero gratia  
actuales dentur etiam peccatoribus , adeo  
que

## Qu. II. An Sacraenta causent physicè gratiā, an moraliter 163

que ius ad illas rem in Sacramento acquiritum videatur in peccatore perseverare. Nam etiā ita fieri potuisset; prout etiam Deo volente potuisset ius illud à peccatore in Sacramento primō acquiri sine gratia sanctificante: sicut tamen constat illud in fieri dependere de facto à gratia sanctificante, sic etiam ob similem rationem in conservari dependet ab eadem; cuius, dum adest, insufficientiae suppendae adiectum est idem ius ad gratias actuales vi Sacramenti. Vi cuius proinde nulla datur gratia actualis excidenti à statu gratiæ: etiā quandoque & rariū ex pura Dei misericordia intuitu præteriti Sacramenti forfasse detur.

Meritò tamen credi potest ejusmodi ius recuperari per penitentiam, ita ut cum gratia habituali (cui est accessorium) amittatur, & per eam sive ius ad eandem revinatur, que viscat. Existimo similiter, quod in illis Sacramentis, cramentis, que sublato obice reviviscunt ad gratiam sanctificantem eis correspondem (quale est Baptismus, & forte solus) reviviscat similiter ius ad gratias actuales correspondentes Sacramentis, si dignè suffiſcepta.

Dico IV. Gratia, quæ vocari solet Sacramentalis, non differt à gratia habituali; ut nec ea quæ confertur in uno Sacramento distinguitur ab ea quæ confertur in alio, præterquam in hoc, quod superaddat specialia auxilia actualia fini cuiusque Sacramenti proportionata eo modo, quo præc. Concl. explicatum est. Ita communiter Doctores cum D. Bonaventura d. I. p. I. 4. n. 6. contra Nonnullos, qui volunt superaddi habitum speciale ad actus fini cuiusque Sacramenti correspondentes exercendos: & contra paucos alios aliter explicantes. Probatur breviter: quia hoc modo sufficienter intelligitur differentia gratiæ Sacramentalis ab alia; & quodcumque aliud gratiæ fingeatur absque fundamento in doctrina revelata aut ratione.

### Q U A E S T I O N E I I .

An Sacraenta causent physicæ  
Gratiæ, An vero solum  
moraliter?

R E S P. Sacraenta tantum esse causas morales gratiæ, quatenus objective Deum movent, ut intritu illorum vel actionum juxta Christi institutionem exercitarum, & pretium sanguinis ejus continentium, infallibiliter ex suo decreto & ordinatione conferant gratiam. Ita Scotus d. I. q. 5. n. 12. & 13. Et inclinat D. Bonav. d. I. p. I. a. I. q. 4. ad 2. Quest. lateralem. Idem docent multi alii antiqui ac plurimi recentiores

res contra D. Thomam q. 62 a. 4 (quem sequitur Suarez & multi alii, præsertim Thomista) existimantem Sacraenta esse physica instrumenta, per influxum realem ad gratiam concurrentia.

Probatur Conclusio I. ex refutatione potentiae obedientialis cuiuslibet ad quodlibet (in qua Auctores oppositæ sententiaz plurimum se fundant) quam suppono ex Philosophia.

Probatur II. præcindendo à possibili-  
tate potentiae obedientialis præfatae: quia  
juxta nostram sententiam facilius & clarè  
explicatur doctrina Catholica; adeoque  
non rectè recurrere ad efficaciam physi-  
cam tam miraculosam & difficulter intel-  
ligibilem, Sacramentis utique non tribuen-  
dam sine urgente ratione aut necessitate:  
quæ hic nulla est; immo potius est in op-  
positum. Quod multipliciter ostenditur.

Primo, quia Scriptura, Concilia, & Pa-  
tres docent Christi passionem & merita esse  
veram causam nostræ salutis, & tamen non  
sunt nisi causa moralis: ergo idem existi-  
mandum est de Sacramentis, de quibus  
eodem modo loquuntur: præsertim cum  
hæc omnem efficaciam à passione habeant,  
neque eorumdem dignitas magis requirat  
physicam efficientiam, quam merita & pas-  
sio Christi. Immo nec ipsa humanitas Chri-  
sti aliter quam meritorie seu moraliter in  
gratiæ sanctificantem influit: non debet  
autem Sacramentis perfectior causalitas tri-  
bui, quam ipsi humanitatí Christi ejusque  
passioni, cuius sunt instrumenta.

Secundò quia Concilia & Patres, qui  
tribuunt Sacramentis veram causalitatem  
(in quorum auctoritate alii se fundant) lo-  
quuntur generaliter de omni gratia, quæ  
datur intuitu Sacramenti: ea tamen sèpè  
tantum moraliter per Sacramentum cau-  
latur, etiam juxta adversarios; ut quando sub-  
lato obice Sacramentum reviviscit, quod  
tunc valere ad dimittendam peccata, operari  
salutem & gratiam, dicit August. l. 3. de Bap-  
tismo cap. 13. ergo gratia semper tantum  
moraliter caulfatur per Sacraenta.

Tertiò quia præter gratiam habitualem  
Sacraenta etiam causant gratias actuales;  
& tamen has solum causant moraliter:  
quandoquidem dentur, dum Sacramentum  
amplius non est.

Quartò quia Scriptura, Concilia & Pa-  
tres tribuunt vim causandi gratiam tam  
materiæ, quam formæ: utraque tamen non  
potest semper physicè concurrere; cùm  
materia sèpè non existat physicè, quando  
profertur forma, aut contra. Immo cùm  
forma Sacramentorum pronuntietur suc-  
cessivè, non poterit physicè producere gra-  
tiæ, nisi per ultimam syllabam sive postre-  
num indivisibile formæ; cùm reliquæ  
partes amplius non existant physicè: si ta-  
men & ipsa ultima syllaba physicè coexistat

*Quia po-  
tentia obe-  
dientialis  
cujuslibet  
ad quodlibet  
est ei im-  
possibilis.*